Calvinus nihil respondet aliud lib. IV Instit. cap. 6, §. 10. quam non oportere, nisi valde sobrie loqui de rebus celestibus, et non esse quaerendum alium tyrum Ecclesiae, quam qui expressus est in Evangelio et Epistolis sanctorum Apostolorum. Quasi vero non sobrie loquatur, qui nihil ex capite suo dicit, sed Apostolum et sanctos Patres sequitur.

Tertia ratio sumitur ex Ecclesia Testamenti veteris. Constat enim Testamentum vetus fuisse figuram novi, dicente Apostolo I. Corinth. X: *Hæc omnia in figura contingebant illis* (1); tempore autem Testamenti veteris semper fuit unus, qui omnibus præerat in iis, quæ ad Legem et religionem pertinebant; ac præsertim ab eo tempore, quo cæperunt Hebræi redigi ad formam populi, et gubernari legibus, et Magistratibus, quod fuit post egressionem ab Ægypto: tunc enim Moses ordinavit Rempublicam Judæorum, scripsit eis leges quas a Deo acceperat, Aaronem consecravat Pontificem, eique uni Sacerdotes et Levitas subiecit. Ac deinde usque ad Christi tempora nunquam defuit unus Princeps sacerdotum, qui omnes Synagogas totius Mundi gubernaret: id quod facile probari posset, nisi ab adversariis concederetur. Sic enim loquuntur Magdeburgenses Centur. I, lib. I, cap. 7, col. 257. «In Ecclesia populi Judaici unus tantum erat lege divina Sacerdos summus, quem omnes cogebant agnoscere, eique parere.» Idem fatetur Calvinus Instit. lib. IV, cap. 6, §. 2.

Igitur cum illius temporis Ecclesia Ecclesie hujus temporis figura fuerit, ratio omnino exigil, ut sicut illa præter Deum invisibilem Rectorem, unum habuit Rectorem visibilem: ita quoque et ista habeat; nulla siquidem perfectio in figura reperiri debet, quæ non reperitur, et quidem exactius, in exemplari.

Joannes Calvinus lib. IV, cap. 6. Institut. duas adhibet solutiones ad hoc argumentum. Prior est, non esse eandem rationem unius exigui populi Judaici, et universi Orbis Christiani: «Debit enim, ait, unus populus Judæorum, obsessus circumcincta ab idololatris, habere unum summum Principem, qui omnes in unitate contineret, ne variis religionibus distraheretur. At populo Christiano toto Orbe diffuso velle dare unum Caput, absurdum est.» Et addit similitu-

dinem: «Sicut, inquit, non propterea debet totus Mundus committi uni homini, quia unus ager ab uno homine colitur.»

Verum hæc solutio prima non tam solve-re, quam magis ac magis ligare nodum argumenti mihi videtur. Nam si ratio cur habuerit unum Caput populus Judæorum fuit, ut Calvinus dicit, ut in unitate contineretur, et non deficeret ad idololatrias, qui cum obsidebant; majori ratione habere debet unum Caput Ecclesie Christianorum. Nam ibi magis requiritur unum Caput, ubi difficilius servatur unitas, et ubi majus periculum est, ne distrahatur populus variis religionibus: difficilius autem servatur unitas in majori multitudine, quam in minori, et majus periculum est, ubi plures sunt hostes Fidei, quam ubi sunt pauciores. At multo major est populus Christianorum, quam fuerit unquam Judæorum, et plures hostes habent Christiani, qui non solum obsidentur a Turcis, Tartaris, Mouris, Judæis, aliisque Infidelibus, sed etiam versantur inter innumeras sectas hæreticorum. Igitur apud Christianos difficilius unitas conservatur, et majus periculum imminet ab hostibus religionis, quam apud Judæos olim, vel unitas servare-tur, vel periculum immineret.